国家标准《钢铁企业热力设施设计规范》

第一次工作会议纪要
国家标准《钢铁企业热力设施设计规范》第一次工作会于2007年7月9日至11日在重庆召开。建设部标准定额司、中国冶金建设协会、主编单位以及参编单位参加了会议（与会代表名单详见附件1）。
会议由中国冶金建设协会主持。中冶赛迪公司领导代表中冶赛迪致欢迎词，向各位代表致谢，并表示中冶赛迪将大力支持国家标准的编制工作，在建设部和协会的指导下，经过各位专家的共同努力，一定能够圆满完成国家标准的编制任务。

建设部标准定额司领导作了重要讲话，并介绍了建设部近几年国家标准修编的情况，表示建设部对标准编写高度重视，希望大家在标准编制过程中既要注重内容也要确保形式满足标准的要求。规范的编写既要吸取国际先进标准的内容，也要根据我国的基本国情，结合国内具体的工程实际，深入思考，认真总结；遵循统一、简化、协调、择优的原则，把国家标准编制成兼顾先进性、科学性、协调性、可操作性的好标准。
中国冶金建设协会对本规范的编制工作提出要求，从内容、范围、深度等方面编好大纲；严格按合同内容、时间执行；合理分工，形成很好的会议纪要文件，同时指出了标准编写中要注意的问题。国家规范的编制既要体现国家的产业政策，也要符合我国的国情，国家规范的编写要采用工程中已成熟的技术，要简明，易于被工程设计人员使用。
本标准主要起草人中冶赛迪工程技术股份有限公司程链对《钢铁企业热力设施设计规范》的编写大纲和工作大纲以及本次会议的准备工作情况进行了说明。
与会专家就编写大纲和工作大纲的内容、深度、编制分工等内容进行了广泛深入的讨论，现将主要内容纪要如下：
1、与会专家认为铁水脱硫送粉系统、高压水除鳞泵站不属于热力设施设计范围，不宜纳入本规范的编制。为慎重起见请主编单位广泛征求各设计单位意见后确定。
2、会议讨论通过了《钢铁企业热力设施设计规范》的编写大纲。（详见附件2）
3、会议讨论通过了《钢铁企业热力设施设计规范》的工作大纲。（详见附件3）
4、本规范的编制、格式、程序必须满足建设部关于标准编制相关文件的要求。
 附件：
1、与会单位及代表名单

2、国家标准《钢铁企业热力设施设计规范》编写大纲

3、国家标准《钢铁企业热力设施设计规范》工作大纲

中国冶金建设协会
2007年7月11日
附件1
与会单位及代表名单
附件2

国家标准《钢铁企业热力设施设计规范》
编写大纲
目次

1　总则

1.1　制定标准的目标：为了使高炉鼓风站、转炉余热锅炉系统的设计能保证安全生产、节能降耗、改善劳动条件，做到技术先进、经济合理，制定本标准。

1.2　本标准的适用范围：

1200m3及以上高炉鼓风站新建、改建、扩建设计，包括从鼓风站送至高炉热风炉的冷风管道。（1200m3以下高炉可参照本标准）

50～300t转炉余热锅炉系统的新建、改建、扩建设计，不包括余热锅炉出口以后的烟气净化和回收系统。

1.3　鼓风站的火灾危险性类别为丁类，转炉余热锅炉系统火灾危险性类别应与相关工艺一致。

1.4　上述热力系统的设计除应符合本规范外，尚符合国家现行有关标准的规定。

2　术语和符号

2.1　术语

冷风管道、脱湿、富氧、阻塞、喘振、风机工况点A、B、C、D、E、F；（在编制中补充）
烟罩、炉口段、炉口固定段、炉口移动段、固定段、斜直段、直弯段、尾部烟道、低压循环、高压循环；（在编制中补充）
2.2　符号

在编写过程中再行确定。
3　鼓风站

3.1　鼓风站的布置

总图位置：以远离污染源、上风向、与热风炉位置、变电所位置、汽源位置、循环水管道布置等综合因素考虑。根据工程需要预留发展用地。

3.2　工艺系统

设计条件：气象条件、高炉操作条件

高炉操作指标：富氧率、漏风系数、吨铁耗风量（或吨焦耗风量）

风机工况点计算：风量、风压确定、风机轴功率

富氧：机前富氧、机后富氧

脱湿：装置设置原则，机前脱湿、机后脱湿

电动鼓风和汽动鼓风选择原则：
根据全厂剩余煤气量选择风机驱动方式原则。（驱动方式的选择依据是与当地电网状况，高炉总体方案，改建项目与老鼓风机组的驱动方式等因素相关。）从节能、节省投资的角度出发，在条件允许时，推荐采用汽动鼓风。
电动鼓风：
鼓风机：入口空气系统、冷风系统、放风系统、母管分风系统、冷却水系统（直接冷却、闭式冷却）、压缩空气系统、油系统（润滑油、动力油、高位油箱、直流油泵、控制油系统）、氧气系统、氮气系统、冷冻水制备、风机的串联和并联
电动机冷却水系统、油系统；
汽动鼓风：（锅炉、汽机部分参见电力部标准执行）
3.3　鼓风站的组成

    锅炉间、引风机房、汽轮鼓风间（包括控制室）、制冷间、润滑油的储存和废油储存，氮气罐、空气罐、配电室。
3.4　设备布置

空气过滤器布置、脱湿装置布置、放风消声器、入口空气管道、主要阀门的布置、压缩空气罐布置、冷风管道、放风管道、变压器（包括变频装置两侧的变压器，主要电气设备布置。

锅炉及附属设施布置（电力规范）

主厂房内布置：风机、电机、汽机布置，润滑油、动力油、控制油、高位油箱布置，双层要求、控制室布置、维修区设置、纵向通道、吊车能力、位置、极限要求及厂房消防、出口要求等。
3.5　土建

    对土建的要求、自然通风开设天窗、地坪要求、设备振动的防护、扩建的可能性、消防等级。
3.6　电气、仪表

用电负荷等级、二路供电、机旁紧急停车、电动机的控制与保护、检修电源设置、事故电源和照明要求、控制室要求、厂房防雷接地、电讯设施。
热工信号、报警、自动保护、检测项目，进气控制、定风量、定风压控制、防踹振控制、防阻塞控制、机组其它安全控制（如轴位移，轴瓦温度）、汽水系统的控制（真空、热井液位、加热器疏水液位等。

3.7　给水和排水

    供水回路、水温、水压、水质要求、循环方式、冷却方式、排水、生活水、消防水，锅炉补充水。
3.8　采暖和通风

    强制通风、采暖要求、控制室要求等。
3.9　冷风管道

区域布置方式、高温防冻措施、排水、管道材质、采用卷焊管道标准、管径、强度、热膨胀柔性、阻力要求进行计算、防雷接地、阀门补偿器选择、管件选择、焊接要求、探伤检验、严密性试验、是否设置调试放风消声器、人孔、维修、油漆。
重点：

a） 汽动还是电动鼓风，编写可行性研究报告；
b） 机前脱湿还是机后脱湿，编写可行性研究报告；
c） 机前富氧还是机后富氧，编写可行性研究报告。
4 转炉余热锅炉系统

4.1 工艺系统

采用未燃法：原则、要求。
计算：产汽量计算、排烟温度计算（或采用简易计算）、自然循环系统计算。
循环系统：强制循环（烟罩、炉口固定段、炉口移动段或整个烟道）、自然循环（炉口段以后的各段）。
蒸汽系统：汽包出口至外部蒸汽管网接口、分气缸、除氧蒸汽、密封用蒸汽。
排汽：汽包排汽，消声器能力确定、自动排汽阀形式，是否设旁通；蓄热器排汽消声器、自动排汽阀。
排污系统：汽包、蓄热器、分气缸、余热锅炉各段。
放水系统：汽包、蓄热器、除氧器、软水箱在事故时、维修时、正常运行时（汽包高水位时、蓄热器、除氧器高水位时）放水、往哪里放，是否可以回收。
取样加药系统：水质指标、取样点、检验项目、加药方式、加药设施。
蓄热器系统：蒸汽过热系统、补充水、排水、减温减压系统、蒸汽旁路，蓄热器的连接形式，应采用并联运行。
给水除氧系统：范围（每座炉单配，还是几座炉配一套）、软水泵的配置、给水泵配置、除氧器能力及配置、膨胀罐设置。
4.2 设备组成及布置

锅炉本体：操作、检修平台设置、锅炉固定支架、导向支架、吊架的设置、整体热位移。
循环回路：低压循环泵、高压循环泵流量、扬程计算、数量确定、节流孔板、防堵装置、流量检测要求、泵的布置。
汽包：容积计算、布置位置、维修、接口。
蓄热器：容积计算、布置方式。
排汽消声器：汽包排汽消声器能力确定、安装位置，土建要求。给水除氧：软水箱容积、除氧水箱容积的确定，软水泵、给水泵流量、扬程的确定、数量确定、分气缸、加药装置、维修吊车（是否采用待定）。
4.3 管道布置

循环管道（上升、下降管）布置、支架设置；

蒸汽管道布置、支架设置；
排汽管道布置、支架设置；
给水管道布置、支架设置；
排污管道布置、支架设置；

管道的保温要求。
4.4 土建

操作平台、维修平台、可拆卸平台、水泵基础平台设计要求，余热锅炉安装对土建的要求（汽包间是否封闭）。
4.5 电气和仪表

供电、照明、检修低压电源、联锁、检测、报警项目表，软水箱水位控制、除氧器水位控制、汽包水位控制；工业电视、电讯。
4.6 给水和排水

余热锅炉系统用水水质、设备冷却用水水质、压力、温度、流量，紧急放水。
4.7 化验

软水、汽包给水、排污水、蒸汽。

附录A：气象条件（是否有必要，再研究。）

附录B：鼓风站仪表检测表

B.0.1电动鼓风站仪表检测表（包括报警）

B.0.2汽动鼓风站仪表检测表（包括报警）

附录C：转炉汽化冷却仪表检测表

C.0.1转炉汽化冷却仪表检测表

C.0.2 蓄热站仪表检测表

用词用语说明

条文说明

    对必要说明的条款，应当编写条文说明。
附件3
国家标准《钢铁企业热力设施设计规范》

工作大纲

国家标准《钢铁企业热力设施设计规范》编制组

二ＯＯ七年七月

目   录

一、本规范编制组成员

二、制订本规范的目的

三、本规范的内容范围和制订的意义

四、本规范章节划分及分工

五、规范相关的调查研究及负责单位

六、需要研究的问题

七、编制工作进度计划

一、本规范编制组成员

主编部门：

中国冶金建设协会

主编单位：

中冶赛迪工程技术股份有限公司

参编单位：

中冶京诚工程技术有限公司

中冶南方工程技术有限公司

鞍钢集团设计研究院

上海宝钢工程技术有限公司

宝山钢铁股份公司宝钢分公司

二、制订本规范的目的
    现状：

本规范热力设施指高炉鼓风站、转炉余热锅炉系统。
随着钢铁企业的不断发展，高炉、转炉和轧钢系统规模日趋大型化，与之配套的热力设施规模也随之扩大。选择合适的工艺并采用高效、节能、环保设备有利于减少能源的消耗、充分利用余热降低生产成本，保证设备安全运行，减少建设投资。
制订本规范的目的：

①  为满足我国钢铁工业发展和1200m3及以上高炉鼓风站设计迫切需要，解决长期以来高炉鼓风站的新建、改建、扩建设计无国家标准可循的状况。
②  转炉余热锅炉系统设计没有相关的国家和行业标准可遵循，本规范将拟定合适的工艺流程，确定汽化冷却循环系统，为选择高效、节能、环保的工艺设备提供依据。

3、 规范的内容范围和制订的意义

1、规范的内容范围

年产量100万t及以上的钢铁联合企业。
1200m3以上的高炉鼓风站的新建、改建、扩建设计。包括汽动和电动风机的工艺流程、设计参数的选择和风机能力基本计算、脱湿装置的采用、设备布置、对相关专业的技术要求。
50～300t转炉余热锅炉系统的新建、改建、扩建设计。包括工艺流程、循环系统确定、辅助设备（强制循环水泵、给水泵、除氧器、排污扩容器等）选型、设备布置、自动控制和检测，以及防火防爆的要求。
2、制订本规范的意义

目前大型高炉有数十座，其中包括已投产和在建的4000m3级的特大型高炉有10余座，最大5500 m3，达到世界最高水平。高炉鼓风机耗电量约占炼铁系统总用电量的70％，合理选择风机及风机的驱动方式可大大降低能耗、采用汽动风机，充分利用全厂剩余煤气作为动力，有利于循环经济持续发展，采用机前（机后）脱湿系统可以降低电机功率、节省焦炭。
转炉余热锅炉系统以降低转炉炉气温度、回收炉气显热为目的，同时为提高转炉煤气回收率和煤气质量以及为负能炼钢提供了保证。
以上热力设施长期以来没有相适应的设计规范，只能凭经验和参考电力、化工、机械制造行业的相关标准进行设计，随意性大，不能很好地利用能源，甚至不能保证安全生产，因此制定本规范。
4、 本规范章节划分及分工

表1  章节划分及分工

	主要内容
	条文及条文说明编写单位
	备注

	1  总则
	中冶赛迪

	2  术语和符号

2.1  术语

2.2  符号
	中冶赛迪、中冶京诚、中冶南方、鞍钢设计院、宝钢工程技术有限公司

	3 鼓风站

3.1鼓风站的布置

3.2 工艺系统

3.3 鼓风站的组成

3.4 设备布置

3.5 土建

3.6 电气、仪表

3.7 给水和排水

3.8 采暖和通风

3.9 冷风管道
	中冶赛迪负责3.1、3.2～3.4（其中电动风机部分）、3.5～3.8及所有章节条款汇总

中冶京诚负责3.2～3.4（其中汽动风机部分）3.9

	4 转炉余热锅炉系统

4.1 工艺系统

4.2 设备组成及布置

4.3 管道设计（布置）
4.4 土建

4.5 电气和仪表

4.6 给水和排水

4.7化验
	中冶南方负责4.2、4.3及条文汇总

宝钢工程技术有限公司负责4.5～4.7

鞍钢设计院负责4.1、4.4

	附录A 气象条件

附录B 鼓风站仪表检测表

B.0.1 电动鼓风站仪表检测表

B.0.2汽动鼓风站仪表检测表

附录C 转炉余热锅炉系统仪表检测表

C.0.1 余热锅炉系统仪表检测表

C.0.2 蓄热站仪表检测表

	中冶赛迪

中冶赛迪

中冶京诚

宝钢工程技术有限公司

	用词说明
	中冶赛迪

5、 本规范相关的调研及负责单位

                   表2   调研内容及分工

	序号
	主要内容
	组织单位
	参加单位
	调研时间

	1
	电动鼓风及汽动鼓风调查研究及鼓风站机修吊车能力是否需要考虑安装荷载的调查
	中冶赛迪

	中冶京诚、中冶南方、宝钢工程技术有限公司、宝钢分公司、鞍钢设计院

	2007.8～2007.11

	2
	脱湿鼓风使用情况调查研究及机前、机后富氧率调查

	3
	冷风管道压力试验的研究和调查

	4
	转炉汽化冷却系统强制循环、自然循环运行情况调查研究

	5
	汽包设置紧急放水是否有必要，放水的安全性调查研究

六、需要研究的问题

1　高炉鼓风站

1.1 汽动和电动鼓风

采用汽动鼓风需要根据工厂煤气剩余量以及剩余煤气用于发电的经济分析比较确定，汽动鼓风与电动鼓风在占地、投资、运行成本等多方面进行分析比较后确定。国内2500m3及以下的高炉采用汽动鼓风，汽机功率32000kW以下，天津钢厂一座3200m3高炉风机采用了汽动鼓风，汽机功率46000kW。2500m3以上的高炉绝大多数采用电动鼓风，总体来说国内高炉约1/3汽动，2/3电动，需要经过分析研究制定选择的原则。国外的情况也需要了解。

驱动方式的选择依据是与当地电网状况，高炉总体方案，改建项目与老鼓风机组的驱动方式等因素相关。从节能、节省投资的角度出发，条件允许时，推荐采用汽动鼓风。

1.2 风机工况点的确定

风机工况点A、B、C、D、E、风量、风压计算以及轴功率计算，依据是《透平鼓风机站设计》，其中吨焦耗风量或吨生铁耗风量的确定需要研究，日本三井公司在宝钢工程中提出吨焦耗风量的经验公式，近年国内的专家也提出了吨焦耗风量的计算公式。

1.3 脱湿

目前国内采用脱湿装置的虽然不多，但近几年来发展较快，最小的高炉350m3也采用了脱湿，确实能节省焦炭，有利于风机稳定运行。一般空气中脱出水分1g/Nm3，可省焦炭0.6～1kg/t.p。国内风机均采取机前脱湿，机后脱湿装置国内目前还没有（国外有采用机后脱湿的），脱湿系统采用电动制冷还是蒸汽制冷，需要进行技术、经济分析给出定量或定性的规定或建议。

1.4 富氧

采用机前富氧或机后富氧在钢厂均有富氧率与高炉喷煤量有关，与焦炭的质量有关，同时与风机所允许的最大富氧率有关，需要认真研究，确定最大富氧率。

1.5 鼓风站的布置

分为汽动汽动鼓风站和电动鼓风站布置，双层，可采用横向也可采用纵向，控制室设在电气跨、锅炉多数采用双层布置，也有采用单层布置的，可以节省投资，但需要与锅炉厂联系调查研究后确定，几种布置方式的确定，柱距和跨距的确定，检修区域大小确定，室外辅助设施的布置合理，有维修空地。尽量减小鼓风站占地，使鼓风站主厂房布置及厂房外的布置合理、规范。

汽动鼓风站的中锅炉部分可以参考电厂内容。

2 转炉余热锅炉系统

2.1 循环系统

余热锅炉循环系统分成强制循环、自然循环及两种循环均有的复合循环，强制循环分成低压和高压循环两种，其回路完全不同。国内80t及以下转炉余热锅炉系统采用自然循环的多，200t以下转炉采用复合循环，200t以上转炉采用强制循环。通过调查研究得出不同规模的转炉采用哪一种循环系统更安全、运行稳定、经济合理、投资省。

2.2 计算

汽包容积确定、蓄热器容积确定。

2.3 上升管、下降管布置；管道振动的防治措施。

2.4 给水除氧系统的配置是一对一，还是集中除氧。

七、编制工作进度

    1、2007年 7月 10日11日中国冶金建设协会在重庆主持召开本规范编制组第一次工作会议。

2、2007年8～11月开展本规范相关内容的调查研究。

主要内容：

检索近10余年来1200m3及以上高炉风机采用脱湿、富氧的使用情况，掌握基本数据，以便在本规范中作出起码的规定和要求。

现场调研1200m3及以上高炉煤气的使用情况，煤气的剩余量和煤气波动情况，汽动风机和电动风机的使用情况，研究其经济性，为正确的选择风机驱动方式提供基础。

现场调研转炉余热锅炉循环系统的设置及运行情况，采用强制循环和自然循环的必要条件及系统配置。

现场调研蓄热器系统的蒸汽使用情况，特别要了解如何保证炼钢车间真空系统使用蒸汽，同时低压蒸汽并网的操作模式，甚至研究饱和蒸汽发电的可靠性

调查路线和具体时间，由主编单位届时通知参编单位。

3、条文及条文说明进度要求：

根据建设部建标[2007]第126号《关于印发〈2007年工程建设标准制定、修订计划（第二批）〉的通知》要求，本规范总体进度要求：

2008年6月提交条文及条文说明，讨论条文。（召开第二次工作会议）

2008年11月完成征求意见稿，发往有关单位征求意见。

2009年2月召开第三次工作会议，研究对征求意见稿的修改。

2009年3月完成送审稿。

2009年8月完成报批稿，力求完成规范的《应用和理解》的编写。注：第四次工作会议视进展情况确定。

PAGE
- 6 -